
 



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5488 |10 de julho de 2024

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 3

ADMINISTRAÇÃO
OUTROS DETALHES ACERCA DOS PROCEDIMENTOS DE 
COMPRAS, CUJO RESUMO DO ATO ESTÁ SENDO  PUBLICADO 
NESTA EDIÇÃO NOS TERMOS DA LEGISLAÇÃO VIGENTE, ESTÃO 
NO SITE www.jundiai.sp.gov.br – LINK “COMPRA ABERTA” (NO 
CASO DE COMPRAS ELETRÔNICAS) OU NOS RESPECTIVOS 
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS.

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO 
DE JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: AMC SAÚDE COMERCIAL 
HOSPITALAR LTDA EPP. PROCESSO SEI Nº PMJ.0012701/2024. 
ASSINATURA: 01/07/2024. OBJETO: Fornecimento futuro de BOLSA 
PARA COLOSTOMIA, BOLSA PARA UROSTOMIA E OUTROS - RP. 
VALOR(ES):Item(ns): 1 - BOLSA PARA ESTOMIA-TIPO: COLOSTOMIA/
ILESTOMIA-PUBLICO ALVO: ADULTO-DESCARTE: NAO DRENAVEL-
COR: TRANSPARENTE-BASE: PLANA-AJUSTE: RECORTAVEL-
MODELO: 1 PECA-AREA RECORTAVEL: 64 MM-FILTRO DE CARVAO 
ATIVADO: SIM-ADESIVO DE 3A. GERACAO: NAO-COMPOSICAO: 
PLASTICO MACIO, SILENCIOSO, COM RESINA SINTETI-CA COM NO 
MINIMO 01 HIDROCOLOIDE EM FORMA DE ANEL-CARACTERISTICAS: 
ANTI ODOR, HIPOALERGENICA, FORMATO ANATOM-ICO COM 
BARREIRA PROTETORA DE PELE-CARACTERISTICAS ADICIONAIS: 
MEDINDO 1,5 CM ALEM DA ABERTUR-A INDICADA-UNIDADE: PECA-
EXIGENCIA NA EMBALAGEM: TRAZER DADOS DE IDENTIFICACAO, 
PRO-CEDENCIA, LOTE, VALIDADE CONFORME PORTARIA MS 
SVS N. 01 DE 2-3/12/96, ANEXO 4-REGISTRO: MS SVS N. 01 DE 
23/12/96 ANEXO 4 ANVISA-VALIDADE: MINIMO 12 MESES DA 
ENTREGA- MARCA: CONVATEC - R$ 11.0000 POR PECA - COTA 
RESERVADA. 4 - BOLSA PARA ESTOMIA-TIPO: COLOSTOMIA/
ILESTOMIA-PUBLICO ALVO: ADULTO-DESCARTE: DRENAVEL-
COR: OPACA-BASE: CONVEXA-AJUSTE: RECORTAVEL-MODELO: 
1 PECA-AREA RECORTAVEL: 20 A 35 MM, CONVEXIDADE 7 MM E 
DIAMETRO D-E PRESSAO 40 MM-FILTRO DE CARVAO ATIVADO: 
SIM-COMPOSICAO: PLASTICO MACIO, SILENCIOSO, COM RESINA 
SINTETI-CA COM NO MINIMO 01 HIDROCOLOIDE EM FORMA DE 
ANEL-CARACTERISTICAS: DISPOSITIVO PARA OSTOMA RETRAIDO, 
ANTI OD-OR, HIPOALERGENICA, FORMATO ANATOMICO, JANELA 
DE VISUALIZACA-O PARA INSPECAO, COM BARREIRA PROTETORA 
DE PELE E FECHO ACOP-LADO-CARACTERISTICAS ADICIONAIS: 
MEDINDO 1,5 CM ALEM DA ABERTUR-A INDICADA-UNIDADE: PECA-
EXIGENCIA NA EMBALAGEM: TRAZER DADOS DE IDENTIFICACAO, 
PRO-CEDENCIA, LOTE, VALIDADE CONFORME PORTARIA MS SVS 
N. 01 DE 2-3/12/96, ANEXO 4-REGISTRO: MS SVS N. 01 DE 23/12/96 
ANEXO 4 ANVISA-VALIDADE: MINIMO 12 MESES DA ENTREGA- 
MARCA: CONVATEC - R$ 110.0000 POR PECA - COTA PRINCIPAL. 
4 - BOLSA PARA ESTOMIA-TIPO: COLOSTOMIA/ILESTOMIA-
PUBLICO ALVO: ADULTO-DESCARTE: DRENAVEL-COR: OPACA-
BASE: CONVEXA-AJUSTE: RECORTAVEL-MODELO: 1 PECA-AREA 
RECORTAVEL: 20 A 35 MM, CONVEXIDADE 7 MM E DIAMETRO D-E 
PRESSAO 40 MM-FILTRO DE CARVAO ATIVADO: SIM-COMPOSICAO: 
PLASTICO MACIO, SILENCIOSO, COM RESINA SINTETI-CA 
COM NO MINIMO 01 HIDROCOLOIDE EM FORMA DE ANEL-
CARACTERISTICAS: DISPOSITIVO PARA OSTOMA RETRAIDO, ANTI 
OD-OR, HIPOALERGENICA, FORMATO ANATOMICO, JANELA DE 
VISUALIZACA-O PARA INSPECAO, COM BARREIRA PROTETORA 
DE PELE E FECHO ACOP-LADO-CARACTERISTICAS ADICIONAIS: 
MEDINDO 1,5 CM ALEM DA ABERTUR-A INDICADA-UNIDADE: PECA-
EXIGENCIA NA EMBALAGEM: TRAZER DADOS DE IDENTIFICACAO, 
PRO-CEDENCIA, LOTE, VALIDADE CONFORME PORTARIA MS SVS 
N. 01 DE 2-3/12/96, ANEXO 4-REGISTRO: MS SVS N. 01 DE 23/12/96 
ANEXO 4 ANVISA-VALIDADE: MINIMO 12 MESES DA ENTREGA- 
MARCA: CONVATEC - R$ 110.0000 POR PECA - COTA RESERVADA. 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 83/2024. PRAZO DE 
VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) meses. PROPONENTES: 6

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: COLOPLAST DO BRASIL LTDA. 
PROCESSO SEI Nº PMJ.0012701/2024. ASSINATURA: 02/07/2024. 
OBJETO: Fornecimento futuro de BOLSA PARA COLOSTOMIA, BOLSA 
PARA UROSTOMIA E OUTROS - RP. VALOR(ES):Item(ns): 3 - BOLSA 
PARA ESTOMIA-TIPO: UROSTOMIA-PUBLICO ALVO: ADULTO-
DESCARTE: DRENAVEL-COR: TRANSPARENTE-BASE: CONVEXA-
AJUSTE: PRECORTADA-MODELO: 1 PECA-AREA RECORTAVEL: 25 
MM-FILTRO DE CARVAO ATIVADO: NAO-COMPOSICAO: PLASTICO 
MACIO, SILENCIOSO, MALEAVEL, FACE DE-POLIESTER NAO 
TECIDO, RESINA SINTETICA POR NO MINIMO 01 HIDR-OCOLOIDE 
EM FORMA DE ANEL-CARACTERISTICAS: DISPOSITIVO PARA 

UROSTOMIA RETRAIDA, ANTI-ODOR, EM FORMATO ANATOMICO-
CARACTERISTICAS ADICIONAIS: PERMITIR A PERSPIRACAO DA 
PELE-, COM VALVULA ANTIREFLUXO E DISPOSITIVO DE VEDACAO 
NA EXTRE-MIDADE A PROVA DE VAZAMENTOS, COM CONECTOR 
UNIVERSAL PARA BO-LSA DE PERNA E CAMA-UNIDADE: PECA-
EXIGENCIA NA EMBALAGEM: TRAZER DADOS DE IDENTIFICACAO, 
PRO-CEDENCIA, LOTE, VALIDADE CONFORME PORTARIA MS SVS 
N. 01 DE 2-3/12/96, ANEXO 4-REGISTRO: MS SVS N. 01 DE 23/12/96 
ANEXO 4 ANVISA-VALIDADE: MINIMO 12 MESES DA ENTREGA- 
MARCA: COLOPLAST - R$ 25.5000 POR PECA - COTA PRINCIPAL. 3 - 
BOLSA PARA ESTOMIA-TIPO: UROSTOMIA-PUBLICO ALVO: ADULTO-
DESCARTE: DRENAVEL-COR: TRANSPARENTE-BASE: CONVEXA-
AJUSTE: PRECORTADA-MODELO: 1 PECA-AREA RECORTAVEL: 25 
MM-FILTRO DE CARVAO ATIVADO: NAO-COMPOSICAO: PLASTICO 
MACIO, SILENCIOSO, MALEAVEL, FACE DE-POLIESTER NAO 
TECIDO, RESINA SINTETICA POR NO MINIMO 01 HIDR-OCOLOIDE 
EM FORMA DE ANEL-CARACTERISTICAS: DISPOSITIVO PARA 
UROSTOMIA RETRAIDA, ANTI-ODOR, EM FORMATO ANATOMICO-
CARACTERISTICAS ADICIONAIS: PERMITIR A PERSPIRACAO DA 
PELE-, COM VALVULA ANTIREFLUXO E DISPOSITIVO DE VEDACAO 
NA EXTRE-MIDADE A PROVA DE VAZAMENTOS, COM CONECTOR 
UNIVERSAL PARA BO-LSA DE PERNA E CAMA-UNIDADE: PECA-
EXIGENCIA NA EMBALAGEM: TRAZER DADOS DE IDENTIFICACAO, 
PRO-CEDENCIA, LOTE, VALIDADE CONFORME PORTARIA MS SVS 
N. 01 DE 2-3/12/96, ANEXO 4-REGISTRO: MS SVS N. 01 DE 23/12/96 
ANEXO 4 ANVISA-VALIDADE: MINIMO 12 MESES DA ENTREGA- 
MARCA: COLOPLAST - R$ 25.5000 POR PECA - COTA RESERVADA. 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 83/2024. PRAZO DE 
VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) meses. PROPONENTES: 6

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO 
DE JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: CONVATEC BRASIL LTDA. 
PROCESSO SEI Nº PMJ.0012701/2024. ASSINATURA: 01/07/2024. 
OBJETO: Fornecimento futuro de BOLSA PARA COLOSTOMIA, 
BOLSA PARA UROSTOMIA E OUTROS - RP. VALOR(ES):Item(ns): 
1 - BOLSA PARA ESTOMIA-TIPO: COLOSTOMIA/ILESTOMIA-
PUBLICO ALVO: ADULTO-DESCARTE: NAO DRENAVEL-COR: 
TRANSPARENTE-BASE: PLANA-AJUSTE: RECORTAVEL-MODELO: 
1 PECA-AREA RECORTAVEL: 64 MM-FILTRO DE CARVAO ATIVADO: 
SIM-ADESIVO DE 3A. GERACAO: NAO-COMPOSICAO: PLASTICO 
MACIO, SILENCIOSO, COM RESINA SINTETI-CA COM NO MINIMO 
01 HIDROCOLOIDE EM FORMA DE ANEL-CARACTERISTICAS: 
ANTI ODOR, HIPOALERGENICA, FORMATO ANATOM-ICO COM 
BARREIRA PROTETORA DE PELE-CARACTERISTICAS ADICIONAIS: 
MEDINDO 1,5 CM ALEM DA ABERTUR-A INDICADA-UNIDADE: PECA-
EXIGENCIA NA EMBALAGEM: TRAZER DADOS DE IDENTIFICACAO, 
PRO-CEDENCIA, LOTE, VALIDADE CONFORME PORTARIA MS SVS 
N. 01 DE 2-3/12/96, ANEXO 4-REGISTRO: MS SVS N. 01 DE 23/12/96 
ANEXO 4 ANVISA-VALIDADE: MINIMO 12 MESES DA ENTREGA- 
MARCA: CONVATEC - R$ 10.0000 POR PECA - COTA PRINCIPAL. 
2 - BOLSA PARA ESTOMIA-TIPO: COLOSTOMIA/ILESTOMIA-
PUBLICO ALVO: INFANTIL-DESCARTE: DRENAVEL-COR: 
TRANSPARENTE-BASE: PLANA-AJUSTE: RECORTAVEL-MODELO: 
1 PECA-AREA RECORTAVEL: 08 A 50 MM-FILTRO DE CARVAO 
ATIVADO: NAO-ADESIVO DE 3A. GERACAO: NAO-COMPOSICAO: 
PLASTICO MACIO, SILENCIOSO, FLEXIVEL, CONSTITU-IDA 
POR EVA E PVDC, COM RESINA SINTETICA POR NO MINIMO 
01 HI-DROCOLOIDE EM FORMA DE ANEL-CARACTERISTICAS: 
ANTI ODOR, HIPOALERGENICA, FORMATO ANATOM-ICO 
COM BARREIRA PROTETORA DE PELE-CARACTERISTICAS 
ADICIONAIS: MEDINDO 1,5 CM ALEM DA ABERTUR-A INDICADA-
UNIDADE: PECA-EXIGENCIA NA EMBALAGEM: TRAZER DADOS DE 
IDENTIFICACAO, PRO-CEDENCIA, LOTE, VALIDADE CONFORME 
PORTARIA MS SVS N. 01 DE 2-3/12/96, ANEXO 4-REGISTRO: MS 
SVS N. 01 DE 23/12/96 ANEXO 4 ANVISA-VALIDADE: MINIMO 12 
MESES DA ENTREGAMARCA: CONVATEC - R$ 20.8900 POR PECA 
- COTA PRINCIPAL. 2 - BOLSA PARA ESTOMIA-TIPO: COLOSTOMIA/
ILESTOMIA-PUBLICO ALVO: INFANTIL-DESCARTE: DRENAVEL-COR: 
TRANSPARENTE-BASE: PLANA-AJUSTE: RECORTAVEL-MODELO: 
1 PECA-AREA RECORTAVEL: 08 A 50 MM-FILTRO DE CARVAO 
ATIVADO: NAO-ADESIVO DE 3A. GERACAO: NAO-COMPOSICAO: 
PLASTICO MACIO, SILENCIOSO, FLEXIVEL, CONSTITU-IDA 
POR EVA E PVDC, COM RESINA SINTETICA POR NO MINIMO 
01 HI-DROCOLOIDE EM FORMA DE ANEL-CARACTERISTICAS: 
ANTI ODOR, HIPOALERGENICA, FORMATO ANATOM-ICO COM 
BARREIRA PROTETORA DE PELE-CARACTERISTICAS ADICIONAIS: 
MEDINDO 1,5 CM ALEM DA ABERTUR-A INDICADA-UNIDADE: PECA-



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5488 |10 de julho de 2024

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 4

EXIGENCIA NA EMBALAGEM: TRAZER DADOS DE IDENTIFICACAO, 
PRO-CEDENCIA, LOTE, VALIDADE CONFORME PORTARIA MS 
SVS N. 01 DE 2-3/12/96, ANEXO 4-REGISTRO: MS SVS N. 01 DE 
23/12/96 ANEXO 4 ANVISA-VALIDADE: MINIMO 12 MESES DA 
ENTREGAMARCA: CONVATEC - R$ 20.8900 POR PECA - COTA 
RESERVADA. MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 83/2024. 
PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) meses. PROPONENTES: 6

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: DHOVE COMERCIAL IMP E EXP LTDA 
ME. PROCESSO SEI Nº PMJ.0012701/2024. ASSINATURA: 05/07/2024. 
OBJETO: Fornecimento futuro de BOLSA PARA COLOSTOMIA, 
BOLSA PARA UROSTOMIA E OUTROS - RP. VALOR(ES):Item(ns): 
5 - PO COMPOSTO FORMADOR DE GEL PARA OSTOMIA, 30 GRS-
PO CONSTITUIDO DE POLIMEROS (POLIACRILATO DE SODIO) 
COM-CAPACIDADE DE ABSORÇÃO-TRANSFORMAR EM GEL O 
CONTEUDO DE BOLSAS DE ILEOSTOMIA E-FEZES LIQUIDAS-
PREVINIR LESOES DE PELE, PELO VAZAMENTO DAS OSTOMIAS-
ELIMINAR ODORES INDESEJAVEIS-PODERA CONTER CARVAO 
ATIVADO-EMBALADO INDIVIDUALMENTE-FRASCO CONTENDO 
30 GRAMAS-DEVERA CONTER EXTERNAMENTE DADOS DE 
ROTULAGEM CONFORME-PORTARIA M.S. SVS N.01 DE 23/12/96, 
ANEXO 4- MARCA: CASEX - R$ 53.0000 POR PECA - COTA PRINCIPAL. 
5 - PO COMPOSTO FORMADOR DE GEL PARA OSTOMIA, 30 GRS-
PO CONSTITUIDO DE POLIMEROS (POLIACRILATO DE SODIO) 
COM-CAPACIDADE DE ABSORÇÃO-TRANSFORMAR EM GEL O 
CONTEUDO DE BOLSAS DE ILEOSTOMIA E-FEZES LIQUIDAS-
PREVINIR LESOES DE PELE, PELO VAZAMENTO DAS OSTOMIAS-
ELIMINAR ODORES INDESEJAVEIS-PODERA CONTER CARVAO 
ATIVADO-EMBALADO INDIVIDUALMENTE-FRASCO CONTENDO 
30 GRAMAS-DEVERA CONTER EXTERNAMENTE DADOS DE 
ROTULAGEM CONFORME-PORTARIA M.S. SVS N.01 DE 23/12/96, 
ANEXO 4- MARCA: CASEX - R$ 53.0000 POR PECA - COTA 
RESERVADA. MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 83/2024. 
PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) meses. PROPONENTES: 6

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 21222/2024 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: MINHOCARIO MAZZOCHI COMERCIO DE 
ADUBOS LTDA ME VALOR TOTAL R$ 50000,00 OBJETO: AQUISIÇÃO 
DE TERRA VEGETAL - UGE DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO 
DE EDUCAÇÃO, CONVENIO: QSE-QUOTA SALARIO EDUCACAO. 
COMPRA DIRETA Nº 755/2024.

ADMINISTRAÇÃO

NEGÓCIOS JURÍDICOS E CIDADANIA
PORTARIA UGNJC Nº 26, DE 04 DE JULHO DE 2024

FERNANDO DE SOUZA, Gestor de Negócios Jurídicos e Cidadania, 
no uso de suas atribuições legais, em especial a prevista no § 2º do 
art. 1º do Decreto nº 30.672, de 22 de novembro de 2021, combinado 
com o parágrafo único do art. 4º do Decreto nº 33.413, de 23 de 
outubro de 2023, e face ao que consta do Processo Administrativo SEI 
PMJ.0015317/2023,

RESOLVE

Art. 1º Prorrogar, por 30 (trinta) dias, contados a partir da data da publi-
cação desta Portaria, o prazo para conclusão dos trabalhos da 6ª Comis-
são Permanente de Inquéritos Administrativos e Sindicâncias, relativos 
ao procedimento disciplinar instaurado pela Portaria UGNJC nº 32, de 
02 de Junho de 2023, com fundamento no parágrafo único do art.148 da 
Lei Complementar nº 499, de 22 de dezembro de 2010, e nos §§ 1º e 2º 
do art. 1º do Decreto nº 30.672, de 22 de novembro de 2021, combinado 
com o parágrafo único do art. 4º do Decreto nº 33.413, de 23 de outubro 
de 2023.

Art. 2º Ficam convalidados os atos praticados pela Comissão referida 
no art. 1º no período de 06 de julho de 2024 até a data da publicação 
desta Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 06 de julho de 2024. 

FERNANDO DE SOUZA
Gestor de Negócios Jurídicos e Cidadania

DECRETOS
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ

DECRETO Nº.34.230, DE 05 DE JULHO DE 2024.

LUIZ FERNANDO MACHADO, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

JUNDIAI, ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS ESPECIALMENTE AS QUE LHE SÃO 

CONFERIDAS PELA LEI Nº 10077, DE 07 DE DEZEMBRO DE 

2023, ART. 1º.

CONSIDERANDO   NECESSIDADE DE ABERTURA DE CRÉDITO 

ADICIONAL SUPLEMENTAR POR OPERAÇÃO DE CRÉDITO 

FINISA PARA ATENDER DESPESA COM SERVICOS 

(PAVIMENTAÇÃO ECOLÓGICA) A SEREM EXECUTADOS  EM 

DIVERSOS LOCAIS DO MUNICIPIO DE JUNDIAI - RI 800.175 - 

PMJ.0024455/2024.      REF. SOLICITAÇÃO    703  -   UNIDADE 

DE GESTÃO DE INFRAEST. E SERVIÇOS PÚBLICOS

PEDIDO REQUISIÇÃO 

REMANEJAMENTO 

D E C R E T A:

          ART. 1º - FICA ABERTO NO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO, 

UM CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$  

213.650,00 (DUZENTOS E TREZE MIL SEISCENTOS E 

CINQÜENTA REAIS)  NA(S) DOTAÇÃO(ÕES): 

10.01.15.451.0187.1495 PAVIMENTAÇÃO E IMPLANTAÇÃO 

DE VIAS PÚBLICAS

4.4.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

F I N I S A  O B R A S 

INFR./SANEAM./REF./AQUIS.LEI 

10077/23

8027

R$  213.650,00

 213.650,00TOTAL....R$

              ART. 2º - A COBERTURA DO CRÉDITO DE QUE TRATA O 

ART. 1º FAR-SE-Á COM O(S) SEGUINTE(S) RECURSO(S): 

          I - RECURSO INDICADO NO ART. 43, § 1.º, INCISO IV DA 

LEI FEDERAL N. 4.320/64...

ART. 3º - ESTE DECRETO ENTRA EM VIGOR NA DATA DE SUA 

PUBLICAÇÃO.

LUIZ FERNANDO MACHADO

PREFEITO MUNICIPAL

GESTOR DA UNIDADE DE GOVERNO E FINANÇAS

PUBLICADO  E  REGISTRADO NA UNIDADE DE GESTÃO DA CASA 

CIVIL DA  PREFEITURA DO MUNICIPIO DE JUNDIAI, AO(S) CINCO 

DIA(S) DO MÊS DE JULHO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E 

QUATRO.

JONES HENRIQUE MARTINS

GUSTAVO L. C. MARYSSAEL DE CAMPOS

GESTOR DA UNIDADE DA CASA CIVIL

Página 1 de 1


